ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

LEI ORDINÁRIA Nº 1.747/2018

Dispõe sobre a publicidade da meta do
IDEB- (Índice de Desenvolvimento da
Educação Básica) e os índices observados
da rede municipal de ensino em Imperatriz.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ
SABER A TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE

- VEREADORES APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - A prefeitura de Imperatriz fará a divulgação, no Portal da
Transparência , da meta prevista e do índice observado do IDEB - Índice de
Desenvolvimento da Educação Básica. Do mesmo modo, cada unidade Escolar
da Rede Pública Municipal de Imperatriz, que participam da Prova Brasil , deverá
divulgar suas metas e índices alcançados, em local visível e de fácil acesso à
leitura da comunidade.

1 - A divulgação deve conter a meta a ser alcançada e os índices a serem
observados em cada escola;

li - Caso a escola tenha as duas etapas do ensino fundamental , a
divulgação deve conter as metas a serem alcançadas em cada uma das etapas,
bem como os índices observados por cada etapa correspondente ;

Ili - A divulgação será contínua e ininterrupta devendo as informações
serem substituídas a cada divulgação dos índices obtidos do IDEB.

Art. 2º - Para que tenha efeito imediato devem ser divulgados as metas e
os índices observados do IDEB - Índice de Desenvolvimento da Educação
Básica, publicado no ano de 2016 (dois mil e dezesseis).

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERA RIZ, E~ 1u
MARANHÃO, AOS 03 DIAS DE SETEMBRO DO AN 01
INDEPENDÊNCIA E 130.0 DA REPÚBLICA. _ ~

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE ,RAMOS
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Rui Barbosa, 20 1 - Centro CEP - 65 .90 1-440
www.imperatriz.ma.gov.br

By Jonh Skinner, Jr.

•'r'• Mudançade
casa ou ser-

. · viçodevedar
certo. A dois, muita sedução
nacama. Cor:preto.

mPoderdeco
municação
em alta.Bons

paposserãoseustrunfosna
paquera.Cor:vinho.

iii'i P_ode . ganhar
ll!lmlld1nhe1r~ com

algo feito em
casa. Valorize quem'"""· C01:
larooja.

Mostrarácri
alividadeeen
tusiasmo no

emprego. Romance protegi
do. Cor: branco.

Pode ganhar
um dinheiro
inesperado.

Ref01ce a confiança na união.
Cor: azul vivo.

Bom dia para
investir em
suas melas.

Namoro com amigo está fa
vorecido. Cor: cinza.

P:-1Hoiadelutar
iiiiiii pelo que dese-

." ja. Escolherá
seus pretendentes a dedo.
Cor: azul marinho.

Sucesso em
CUISOS B COO·

cursos. Are-
lação pede novidades: saia da
rotina. Cor:rosa.

~Deve ganhar
--uma grana

· · · • inesperada.
Na conquista, estará mais
atraente. Cor:azulclaro.

Est imul~aco•
operaçao no
serviço. Ôti•

mas energias na sua vida
amorosa. Cor: marrom.

-

Boahorapara
mudar o visu•
ai. Quebre a

rotina a dois. Desejos à flor
da pele. Cor: vem,elho.

fim de tarde
animado com
amigos. Cari•

nho e romantismo com o par.
Cor:amarelo.

f RfTf S f MUDANÇAS
Com você em qualquer lugar!

{99} 98130-4427 cr»
(99) 99103-7165 vivc,0

{99} 98412-0280 Claro~

'

o progresso
QUARTA, 05 DE SETEMBRO DE 2018

CARTÓRIO 00 2• OFiClO !XTWUOICW.

~ .. ~.:- ~=~
--------- -------,:r:=~--

l Wta 0 -0040 f.••. ·•.., folhl: J•1

EDITAL OE PROCLAMAS ,,:

Íf(O~'MPl1-....... c.WO'•W • •.WOIIIIOl~,.,.pti)Art9)
l~ oflC.IIOl l •! tN 00 \;C4IJl) C~6'1.-0. 0l(.Ol"lf..,,..
AOl $0h SOU)A Do\ SILVA ti,, .... ,u 11..io,tW,1. oullaou. • ~~ W ~•-<llr""'-'.
·.11.-.:11:1 -"""' • "" ()11 ,._, ,,.,..,..dfol".O~l dlO-dlm,I • --•
•-o-...u 1 .»o1 !\~ li , C~ Od I H 6!,J.9! ~ 1 ,111-,... 1 AVEMIOA
lllllR(),tJ)l 219 CNEl[ IR,I, ~ tlto' -MA.. Moo dt ~ l'Ul[IR,t. 0A.
SI. 'IA, WJl14 IRANI ROClAIGUES OE SOUSA ·
11.EG!til PEREl'lA 001 W TOI. lil~ta ....,, -•• clt u.u IINtl dt
()e,,n,4-, ,..""'3t 10 P""'•«I !1'1 dia Ol:I mtf C1t ~ {101 do R de' MI •
'IO"'°""'°'IOllrU t ll .. (·Wl•t CPf~76171 1l- 72 P,d,ld,t • •-• aRu•
COfN)t AWJ u.1 >lOMf U :M.~ WlM I ~--W. fill.-. OI! JOSl W.A.A Of
!iOUSA if,,,t, !OS t Oh[tOE PEREIRA OOS SANTOS • •
$f'9"""10<bt1'0t 19"",qfÓIN,_, opoMI-Ol'lllomaUL .. l r l'll Oi,teMnle
L"°' et 1'""'-- ...,-. W ltu.lOC li:) ~O- 60t!ld.: t ~ - «la
;;ite,e'IK

CERTIDÃO

~o, qu,e ~ <1111 ,.1r11 tatu. tm Çlltboo lld,W õc pUCU11w ú<11 --

UTAOODOIIAIU.t,llt.40
i,lll ft llUIIA -.C:IPALOS .. PUU.1111.Z

OAOJHUlt 00 """Ul!.ITO

o ........... . -wo.w .............. .
IO&■ 1 .......... o. .... - - - .. . ,-..~ ··~•J ....... ..,.. _, .... ... ........ _ ..... .,e1 .. --. ........... 1a.

O Pfl l!.fl lTO IIIUMICIPAl Da ... H IIArllll, UfAOO DO MAU"IHÃO, ,"'3.
.... ■CII A 10001 OS H UI HA■l lANl•a Cl!JE AC~ MUl<flC .. AI. D1t
Vl!kUIUOl\t.l "'""'º"°"' 11 lU a.....c:10N()I. HOU1Nr1 u~

N1.1• , ,-_.....,,. .. ..... , . . ........ .. Íftll\l ........ ,.,,...,w, ..., t.......,..,..._, <1•--v,o,- e•W---• 10(8 ...,,_ ...
~---~■-o.-----~-toe M.-~ ~ ... ~- -~•• "'-• • _. .. _,
....'"O""--• .-.M;H -...OÇ..io- - b:# ...i ... .... üà -•
...... CO'l'll,nlll_

'·"~~-----·- ·-~·- ..... -··-ot>tw,<---- · tl•CHOINCCIÚI _ M_ • ..,._ _,_ ~ -- •
~--M ...UOl ■ --•~-C- -dH.U_,
-co•1e1 ,.. 1no;;t ...- <ll.-v---■ MAJ>'l---

111 . 4-..,,.....~-• ~.,.•"- • - ,.--- M - •
---1Cl■t• .....,.. .. ~~----IIO■l't ll

A,l,t",Pw■-- •'"''º""'" 'IO-- OhA.flll lOOO H ..,..U•
ot-mie.v..-n,,,•llfH.-•..., 1.-d• Eohlel( I<> -· ""'"' _ _ .. .., ..., ,o,,"""'" .... .. e1w • • - ,

QUARTA · FEIRA, 05/09/2018

Drogaria Drogassol
Rua Luís Domingues, 1565. c ~nlro
3524-6755

Drogaria Julinc
Rua 130111 Jesus, 765 · Santa Rita
3582-1507

Farmácia do Povo
Av. Bernardo Sayiio, 930 - Nova Impera-
triz 3525-8964

Farmácia do Trabalhador do Brasil
Av. Getúlio Vn rgas, 1737 • Cen tro
3524-5987

f.OITAI . Df. f'l(O(_'J..A\IA'

,\l)II I A"'O ll<IC H • M I \ A l (.1.\1 { •• ~A 'fl' " IJ~MIA

.. .,,. ... c•nc•• "'"'" '-.1.i,,,u1 . 111'o..., Jo 1to-11-• •1<o l'Ol',r"' i_.""""',. ..,.,.
1 .. ,,....,., ,v. ' ""' ...... _.,............,, _ _ , ___ ... . --·---·""'"
............. . ·: •~1 .1 Ili ,~- l ...i..., L,. ,t 1•.n l'll .. .. ,- - M Cl .Alt.~

t '(Ó'JI W.., I .... ....... . ..... ..., _ _._,....__ ••-••.i.. •• .. - ~,.•"1,
l - ... 0,.W,ol ,_,"-- _, _..__.., MA ,_1 .. 1...,.,, ..... , l'-'. -
_ ..,..., ,woo • -;;, .A< l .. ~.r,;i,. .• ,__, l'fflv • l •••1,. , _..., 1_. ..... )o,, ~1h,

:-,oiv11.1H1o .. ,11.,.,-.~ .. .... i. ... -- .. , .,. _ , ..,. . . .... ............ l ... ,.,, l -

~1 ·:-::! .:;;:.:~.::;:-:.::!·;;-:;~ ,::: '".:'.:'.~ :.:-:.:~·-= ":::.:·:.:: ~-
""..i..-.,. .. w-cc•-- ··- c,u.1 u , ,, .. 1ri,,,; 1J~III IAkO•. IIA

l,),.,"' '" l>-.lu<•-"'~'"•,.,.,i,;.\., w<O •l,~\ ',1,l! I IAl ll(N ... \

u, ..oc,pc, -o.-10
... ff01UU....,... ... _,.,., ..,

-noo ~>tno

~I OC II,.,... IM CCH .. "-
,,..,.__ N ... ,. .. ,.;1,lk• . • 40 .... .. "' ... .._ .. ...

0 PR(f [ ITO l,tl;N(IP~l OE J,IP(AATltll, UTAOO 00 ~
íllANCIIGO Of..UINIA,NDIIA.OltlUIMO■ , no- ci.o-•..,~ .

-"""'°~llfl0 4 -IION;110 ll lllDM.. l f C11 ~~-lli
110.-0 I• doM 1t o1 ~to EII-' • "" rooQ lldo M ~1 a.. l ..
o,,._. <kl ....,_,,_ • C'OldlD(RAAOO • ~e! ~ 1 2~7 ■ t.c,

er.,,~- 1X11ac1e. - d~"""'•• "-'-'W~ ...,.... .:.••• "
............. ~ rt. ~SN.

RHOI.VI! :

M 1" · Elll '-11 - • tm""'P'II c&,caot-~laç,to,_
~ - d,~• rt.~..1.,airn 11t1n "'°"' 1 6.uo01 .,. S-OI

At\ 'J' , ltt ~ N•l ,S.1~ 1 - ~ .. 'll

t: a ! AUO OOM.UU.H•~
PllffEITUIIA MUIOC IPAl OI IIU'f.llAllW:

GAalNITI 00 PII I H.110

"""ª. "~'° •• '°'"- "°" ui.lM,lec llne,.IOt ,..C, IIC CHI o, .. uc,,H
.... 1ce ........... .,,.. • • .._.. . .........

0 Pl!HCITO ~ IC IPA.1. DI" •MPIERATIIIZ, UTAOO DO ~ANl1ÃO, FA3.
11.HR A TOOOI 0 1 H UI KAIIITAHtf.l OUt! A CÃtu.RA lf\lNIC ll'A.I. 01!
Vlí"MI.AOOIU!: I APfl OVOU e lU t-llNCIONO " H.OUlfnt: lll.

.,...l" •U.ll . _,h ...,..pMOMa!M-~. loca,>do ~ 11 ..,,,.. .. ~ .-~

. r
..,--. I

FAAHC!ICO 0e AUII A.H DKADI! AAMOI
Pftl!f f.11 0 MUNlC ll'A.1.

•IIJIITA. 3525-0096
3525-2999

):MPERATRIZ
SEll\TI(;f)S l)E:

JIONI'l'OUAIIEN'l'O,
AI...1.\llll E,

(;)<''l'\T

E CEUCA EI .. írt'UICA
f;f)Nl111Í. \TEIS: S() NA )l(Jll'I11l

O melhor provedor da região,
mais velocidade pelo menor preço

n c....,,_ ,.,.., _____ ..., _ .. ,__,.., .. ..,r v .. oc---• _,,_, ... __ ... - .. .. ., lol-•- _:\ ___ _, ,.,,i
- __ , ..... . - . . ...... , .. ~ .. --- ... ,11..,, .. , .... , - w. ~-, .,.., __ ,_.,._t __ ..,., .. _ ....... o.1-0 -
, .. ..,., .,.._, _ _ , .. .,, - .-•P1_., ... ,.c• • C•---'"-"'• • _ ,.. __ ... ...,..__ ......... ,..._ .. _
.... - . --,.~....:;.- · - · ··~ ·~ - - . .. ... .. ,1, .. .;.

R ~:!.'9.~~-~S~_!ED.ERA TI v ~P,~I~~~! 1.
1 ) 11< .... , ,....... 1Jf .: .... ........

• m•.~:~--;lU ~\TllA/l:~;~:t1tAo

•-~~::;~;I~;::::_._
1 OITAL Df. l'IH>CLA.,IA!'I

\ lo;I( l i \ 10.Ul.A lf.Sf .. lUU l •UJ.t • 1· .. ~ t,{. ~I.MI u,~ •-'f<lfo

=..:~·}:;~~~~5.:,,:;:-~===1;7.!~~::~.~~~
l'l.'l'..IN.ll 't ,t.. o,.._ ..... .._...__ ..., ,_ .,,, .._,._...,._.., - •-•i...lu• .,.._l_~ ,,,M ....,.H - li,;1),, -t,.~4 M,\ ,_•wwl« C.:--•
r::...";;"',.;::. .......... ,0 ... ...... , .. 1~••.~ ..... -·"--""· - .....,,.u,1,.u.

1' ('Ó,,-Jl•G t , lo..,!, ..._ ,li ..,-..;.,.!.,. - ..i .... ,-. " ' """" t J.-•l ,..Jo • l.- 11 ..- IJ• 1>..n•
U •I,~ •• I~...,,, MI .... ~ ... .,. ......... ,., ~IA,...-,.Jc1-:o• •" ~••lillJ,,Jld,.,!k
,., •. ,..,. ... ,.,, • .., 11,,.,. •• ,. s,....,~, u ... a.-,""' ,.,,. .. ..,. .....,. .
A-"1"'"' "'~ - ,-..-•••- O \I I JI\IO l•O••t L

v,.,.,._,_ •••-•'""'"'"""°""'••" c ,...., n-111~•• l" O< IAI Ili hl'lõS

........... •l>o•,l.,oi••••'"""-•'" •••••••• .. l'"•"'••-••••• 1,o,•• •• l•I t., ... o,_,.,._i-, .. ·,6" • ..i,,,., 1-,..,.,,r--1 .. .._w,,..,. J.,,,.,.i

W
C IRURGIÃO-DENTISTA

DR. ANTÔNIO RODRIGUES

SILVA FILHO

P RôTESES

FtxA e R EMOViVEL

ATENDIMENTO: Bh às 12h
14h às 18h

RUA CEL. MANOEL BANDEIRA, 1690. CENTRO
{Enlrt ru11 Mtl H,m,.., da fon, k • 1 B1nj1mln Con1tantJ

FONE 3523-3180/98273-8047
IMPERATRIZ MARANHÃO

CllM •MAN' .l&2

Pronto Socorro Clínico e Cardiológico
SOCOR

Cardiologia• Clínica Médica
Residência Médica no Hospital dos

Servidores do Estado Rio de Janeiro
Curso de Cardiologia na Clinica Quirón,

Barcelona -Espanha

Rua Paraíba, 762 • Imperatriz -MA
Fone: 3524-1487

Ligue e faça sua assinatura
Fono: 3525-2270

Internet Banda Lanrn